^a Rem fuse narrat Josephus libro xiv Antiquitatum, cap. octavo.

^b Ms. Remig., *Intueamur quiescentium ordinem regum.*

^c Ita ms. Remigianus. Editi vero, præsertim vo-

A Rego et Sacerdote Christo, qui est *expectatio gentium*. Herodes igitur (cujus patrem ex Idumæis, in matrem vero ex Arabia fuisse idem Josephus dicit) a Cæsare Augusto attributum sibi illius gentis, eo tempore sumpsit imperium quo Cæsar pacati orbis totius sub edictio descriptionem fieri præcepit (*Luc.* ii, 1). Itaque eo anno professionis illius quæ facta est præside Syriæ Cirino, natus est Christus Dominus, in qua descriptione venit et Paulus. Sic enim intelligendum est quod tribuno Lysiae dixit: *Ego autem natus sum Romanus* (*Act.* xxii, 28). Omnes enim pretio comparabant hujus nominis dignitatem; hic vero Judæus cum dixit natum se esse Romanum, clarius ostendit in illa se descriptione venisse, nato jam ^d Joanne præcursore et præcone ^e veri Regis et Judicis, a quo tempus gratia sumpsit initium.

93. Hucusque, juvante Domino, sub Lege figuratas promissiones prædictaque ut datum est colligere valui. Secundum et hic tempus, velut secundum diem ex quatuor partibus mundi surgentem prophetarum ^f s patrum, orientali plaga migrante, Isaia, Jeremia, Ezechie ac Daniele tribus in partibus constitutis: duodenario et hic prophetarum minorum, tamquam horarum numero diem secundum, velut in vesperum concludens; ut tempus tertium manifestatae gratiae simul cum ipso æterno die, ascriptis capitulis, tertia pars libri sumat initium. Amen.

niente Rege, etc.

^d Lib. Antiquitatum xiv, capite duodecimo, in fine.

^e Ms. Remig. addit. hanc vocem, Joanne.

^f Editi, Domini, regis.

^g Ms. Remig., procerum.

PARS TERTIA.

TEMPUS GRATIÆ.

PROLOGUS.

4. Quoniam Christi Domini gratia rutilante illustratus jam mundus eluxit, non reor adhuc, ut supra faciunt est, figuratas promissiones, seu prædicta distinctionis, huic tertiae parti prælatis capitulis consignare. Præsertim quia Lex omnis et prophetia Christum Dominum sonuit et Ecclesiam. Cujus coelestis Regis et Judicis adventum, præconia omnium spirituum eo ordine nuntiarunt, quo per linguis etiam inimicorum suorum veritas clamaret. Quia et dæmones credunt et contremiscunt (*Jac.* ii, 19) ^a confessique sunt præsenti: *Scimus qui scis, quid venisti ante tempus torquere nos* (*Luc.* iv, 34). Quare, juvante Domino, placuit huic operi non tantum eorum vaticinia inserere, qui Dei Spiritu acti sunt, quantum et eorum qui errantium spirituum seductione decepti, cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt (*Rom.* i, 21). Paucia itaque de multis expendens, et quædam Sibyllæ, vel quorumcumque congrua de Christo Domino dicta subjungens, primo in loco Joannem præconem præcursumque ipsius singularis Regis et veri Judicis introducam. Cui testimonium ipsa Veritas præbuit, quod in natis mulierum nemo exsurexit major Joanne Baptista (*Math.* xi, 11); in quo Lex omnis et prophetia cessavit (*Ibid.* 15).

CAPUT PRIMUM.

De Joanne Baptista, præcursore Christi.

Præmissio ^b credita et visa.

2. Isaïas propheta: *Vox, ait, clamantis in eremo:*

^a Editi, fassique... qui advenisti.

^b Hæc verba adduntur huic titulo et paucis sequentibus ex ms. Remigiano-Remensi. Absunt vero ab editis.

^c Ms. Remig., Joannis.

C Parate viam Domino, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis rius implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur. Erunt tortuosa in directum, et aspera in vias planas. Et videbit omnis caro salutare Dei (*Isa.* xl, 8, etc.). Firmat hæc Joannes evangelista, dicens: *Hoc testimonium est Joannis de Christo, quando ad eum misserunt principes sacerdotum interrogantes, utrum ipse esset Christus. Et confessus est, et non negavit, dicens: Quia non sum. Qui ei dixerunt: Elias es tu? et dixit, Non. Quis ergo es? aiunt: dic, ut habeamus renuntiariis qui nos miserunt; quid de teipso dicas? Qui dixit: Ego sum vox clamantis in eremo. Parate viam Domino, sicut dicit Isaïas propheta (*Joan.* i, 19, etc.). Testatur et Petrus in Actibus Apostolorum (*Act.* xiii, 24), dicens: *Cum impleretur cursus, et Joannes dicebat: Quem me suspicmini esse non sum ego, sed ecce venit post me, de cuius pedibus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus.* Fateur et ^d Sibylla Erythræa, dicens:*

D *Judicii signum: tellus sudore madescat.
Jam sequantur campis montes et cœrulea ponti.*

Seque ipsam exponens, adjunxit:

Non erit in rebus hominum sublime, vel altum.

Quod impletum per Christum Dominum ipsi cognoscimus et videmus.

CAPUT II.

• De cœlo venturi Regis et Judicis Christi.

Præmissio credita et visa.

3. David propheta: *A summo cœlo, ait, egressio*

^d De Sibyllarum dictis citatis hic, et in capitulis sequentibus, legi poterit Augustinus, capite 23 libri decimi octavi de Civitate Dei.

^e Ms. Remig., *E cœlo venturi judicis Regis Christi. Credita et visa.*

ejus. Et iterum : Regnum tuum, regnum omnium sc- A
cotorum (Psal. xviii, 7; et cxxiv, 13). Item ipse :
Regnavit Dominus super omnes gentes (Ps. xlvi, 9).
Et Isaías : Regem cum claritate videbitis. Item : Ecce
Rex tuus, ait, venit sedens super nubem levem (Isa.
xxxiii, 17; et xix, 4), carnem scilicet nullum pondus
habentem peccati. Firmat hæc Evangelium Matthæi,
dicens : Magi ab Oriente venerunt dicentes : Ubi est
qui natus est Rex Iudeorum (Matth. ii, 1)? Testatur
et Paulus : Regi, ait, seculorum. Et iterum : Ostendet
beatus et solus potens Rex regum, et Dominus
dominorum (I Tim. i, 17; vi, 15). Fataeturque
Sibylla :

E cœlo rex adveniet per sæcla futurus.

CAPUT III.

• De Verbo Deo et homine.

Promissio credita et visa.

4. David propheta : Misit, ait, Verbum suum, et sanavit eos (Ps. cxi, 20). Et Jeremias : Hic Deus nos- R ster, et non est alius absque eo qui invenit omnem viam prudentie, et dedit eam Jacob ^b electo sibi : post hæc in terris viuis est et cum hominibus conversatus est (Baruch iii, 36, etc.). Et Habacuc propheta : Ambulan- t, ait, Verbum, et exiit in campos (Habac. ii, 3, sec. LXX). Firmat hæc Joannes evangelista, dicens : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). Testatur et Paulus : Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est ^a esse aequalis Deo; sed semet- ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Fa- teturque Sibylla :

Scilicet ^c in carne præsens ut judicet orbem

CAPUT IV.

• De nato Christo ex Virgine.

Promissio credita et visa.

5. Isaías propheta : Ecce, ait, Virgo in utero accipiet et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel (Isa. viii, 14); quod ^d interpretatur, Nobiscum Deus. Firmat hoc Lucas evangelista, dicens (ii, 26) : Missus est Gabriel angelus ad Virginem desponsatam, cui nomenerat Maria : qui et ingressus sic eam salutavit : Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum. Et paulo post : Spiritus sanctus, ait, supervenient in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : propterea quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius (Ibid., 35). Testatur et Paulus dicens : Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere (Gal. iv, 4); Hebreæ locutionem sequens, quæ omnes feminas mulieres nominat. Fataetur et Sibylla :

Deum cernent (*inquit*) incredulus, atque fidelis.

Dicit Maro :

Jam nova progenies coelo demittitur alto
Jam reddit et virgo.

• Ms. Remig., Verbum Dei hominem suscepisse. Lugd. D et Lovan.. De Verbo Dei et homine.

^b Ms. Remig., electo suo.

• Ms. Remig. hic inserit ista : Isaías etiam propheta dicit : Grave cor per omnia et homo est, et quis cognoscet illum? Quæcum non legantur in Isaia, forte aliquid ad Jeremiæ cap. xvii, vers. 9 : Pravum est cor omnium et inscrutabile, quis cognoscet illum?

^d Ms. Remig., cum recentioribus edit., esse se aequalem.

^e Ita legitur apud Augustinum loco supra citato. Lugdun.., scilicet ut carne præsens, et judicet orbem. Lov., Duac., Colon., cum recentioribus, scilicet in carnem præsens, et judicet orbem. Ms. Remig., scilicet ut carnem præsens, et judicet orbem.

^f Ms. Remig. habet tantum ista, Ex Virgine natus.

^g Editi, interpretatum; forte, est interpretatum, ut Matth. i, 23.

^h Ms. Remig., vitam protulit.

A Redit, dixit, quia virgo adhuc Eva mortem intulit mundo, rediens virgo María ⁱ protulit Salvatorem.

CAPUT V.

• De Christo in præsepi posito.

Promissio credita et visa.

6. Isaías propheta : Agnoverit, ait, bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui (Isa. i, 3). Et Habacuc : In medio, inquit, I duxum animalium cognosceris (Habac. iii, 2, sec. LXX). Firmat hæc Lucas evangelista, dicens : Cum autem impletæ sunt dies Maríae, peperit filium, et pannis eum involvit, et posuit in præsepe, quoniam non erat locus in diversorio (Luc. ii, 6, 7). Et Angelus ad pastores : Natus est ^k vobis signum : Inuenietis infantem pannis obvolutum et positum in præsepe (Ibid., 11). Testatur et Paulus, dicens : Pauper fuctus est, cum dives esset, ut ejus paupertate nos ditaremur (II Cor. viii, 9). Fataetur et Sibylla :

Cum faciet incultus densis ^l in vepribus orbis.

CAPUT VI.

• De stellæ signo.

Promissio credita et visa.

7. Balaañ propheta ex gentibus, Orientur, inquit, stella et Jacob, et exsurget homo ex Israel, et confringet omnia regna terræ (Num. xxiv, 17). Et Isaías propheta : Gentium populus, ait, sedens in tenebris ridit ^m lucem magnam (Isa. ix, 2). Et David dixit : Reges Tharsis et insulæ munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent (Ps. lxxi, 10). Item Isaías : Omnes a Saba venient, ferentes aurum, thus et lapidem pretiosum, salutare Domini bene nuntiabunt (Isa. lx, 6). Firmat hæc Matthæus evangelista, dicens : Ecce stella quam viderant Magi in Oriente, præibat eos, donec venit et stetit supra locum ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno. Ingressi itaque invenierunt puerum ei matrem ejus. Apertisque thesauris obtulerunt ei munera : aurum, ut Regi; thus, ut Sacerdoti; et myrram, ut morituro pro nobis (Matth. ii, 9, etc.). Testatur et Paulus : Deus, inquit, qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris : ad illuminationem gloriæ scientiæ ejus ⁿ in faciem Christi Jesu (II Cor. iv, 6); fataeturque Sibylla, dicens :

Exuret terras ignis, ^o pontumque polumque.

Dicit et Maro quædam congrua (Æneid. ii, v. 694, 700) :

Stella faciem ducens multa cum luce cucurrit :

^p Muneribus cumulauit, et sanctum sidus adorant.

CAPUT VII.

• De pace et salute Nativitatis ejus.

Promissio credita et visa.

8. Per Isaiam prophetam : Datus est, ait, ^t nobis

¹ Ms. Remig.. In præsepe positum.

¹ Sic editiones veteres omnes. Ms. Remig. et posteriores, duorum.

^k Ms. Remig., nobis.

^l Ita ms. Remig. et August. liber de Civitate Dei. At editi, cum vepribus.

^m Ms. Remig., per stellam declarata, etc.

ⁿ Ms. Remig., lumen magnum.

^o Sic ms. Remig. At editi, pro Dominica sepultura.

^p Ilæc duo, in faciem, addimus ex ms. Remig.

^q Corrigimus ex libro Augustini de Civitate Dei, et ejusdem versus lectione, infra, Promis. 14, in ms. Remig. Editiones omnes nostræ præferebant, pontum populumque.

^r Prima pars hujus versus non reperitur in Virgilio.

^s Ms. Remig. sic habet titulum hunc : Promissio impleta contatæ in nobis salutis et pacis, etc.

^t Ms. Remig., vobis.

filius (Isa. ix, 6). Et paulo post : *Adducam pacem super principium ejus, pax et salus illi magna est, potestatis et pacis ejus non erit terminus (Ibid., 7).* Firmat hæc Lucas evangelista, dicens : *Continuo facta est cum angelo multitudine exercitus cœlestis, laudantium et dicerantium : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 13).* Et ipse : *Pacem meam, ait, do vobis, a pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv, 27).* Testatur et Paulus apostolus, dicens : *Ipse est enim pax nostra, qui fecit ultraque unum (Ephes. ii, 14).* Faleetur et Maro (Eclog. 6, v. 17) :

Pacatumque reget patriis virtutibus orbem

CAPUT VIII.

b De fuga in Ægyptum.

Promissio credita et visa.

9. Per Oseam prophetam : Ex Ægypto, ait, vocavi Filium meum (Osee xi, 1). Hoc firmat evangelista Matthæus : *Angelus Domini, ait, apparet Joseph in somnis, dicens : Surgens accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum. Quæsitus est enim Herodes puerum, ut eum perdat (Matth. ii, 15).* Ad hoc enim in Ægyptum Christus introductus est, ut, sicut apostolus Paulus dicit : *Ubi abundavit delictum (Rom. v, 20), superabundaret gratia.*

CAPUT IX

De parvulis pro Christo occisis.

Promissio impleta.

10. In Jeremias propheta : Vox, inquit, in Rama andita est, fletus et ululatus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt (Jerem. xxxi, 15). Et per David, dicens : *Innocentes et recti adhaerentur mihi (Ps. xxiv, 21).* Item, **c alibi : Ex ore infantium et lacientium perficiunt laudem (Psal. viii, 3).** Firmat hæc evangelista Matthæus. *Herodes vero, ait, ut vidit quia illusus est a magis, iratus est valde, et misit, et occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem et in omnibus regionibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis (Matth. ii, 16).* Testatur et Joannes in Apocalypsi : *Hi sunt, dictum est, qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni (Apoc. vii, 14).* Numerusque eorum ex omni tribu Israel ostensus est centum quadraginta quatuor milia signati (Ibid., 4), quos etiam a nolente Jerusalem Christus suo numero sociavit; quia, sicut Paulus dicit : *Quos prædestinavit, illos et vocavit (Rom. viii, 50).* Ad hæc Maro (Æneid. vi, v. 426) :

Infantumque animæ flentes in limine primo.

Item (Eclog. 4, v. 23) :

Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.

CAPUT X.

*** De pueri Jesu, qui in templo seniores Iudeorum ex Isaia propheta convicit.**

Promissio impleta.

11. Isaïas propheta ex persona Christi Domini : Spiritus Domini, ait, super me. Propter quod unxit me, bene evangelizare præperibus misit me, curare contristabiles corde, prædicare captiuis remissionem, et cœcis viuum (Isai. lxii, 1). Firmat hæc Evangelium Lucæ, dicens : *Venit Jesus in templum, et accepit librum*

a Ms. Remig., pacem relinquo.

b Ms. Remig., qua in Ægypto ductus est parvulus.

c Ms. Remig., ibi.

d Ms. Remig. et Lugg. addunt ait.

e Sic ms. Remig., conformiter textui Virgiliano.

Editi nostri, stantes.

f Ms. Remig., que puer in templo.

g Ms. Remig., In Christum uncum, etc.

h Alludere videtur auctor ad locum Isaiae, xliv, 26,

A Isaiae (Luc. iv, 16). Qui cum legisset ea quæ supra posita sunt, ait illis : *Amen dico vobis, quia hodie impleta est Scriptura ista in auribus vestris. Et mirabantur omnes qui erant in templo, dicentes : Quomodo hic legit, qui litteras non didicit (Joan. vii, 15)?* Testatur apostolus Petrus. *Non enim, ait, voluntate humana allata est unquam prophetia, sed Spiritu sancto acti locuti sunt homines Dei (Il Petr. ii, 21).* Dicit et Paulus : *Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide existente Christo Jesu (Ephes. ii, 20).*

CAPUT XI.

s De Christo uncto per columbam, posteaquam eum Joannes in Jordane baptizauit.

Promissio impleta.

12. Isaïas propheta : b Exaltabuntur, ait, deseria Jordanis (Isa. xxvi, 44, sec. LXX). Et sequitur : *Plebs mea videbit altitudinem Dei, et claritatem Domini. Dicit et David : Fluminis impetus latificat civitatem Dei (Ps. xlvi, 5).* Item, ipse : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ participibus tuis (Ps. xlvi, 8).* Firmat hæc Evangelium Matthæi, dicens : *Venit Jesus a Galilaea in Jordaniem, ut baptizaret a Joanne. Et prohibebat eum Joannes, dicens : Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me. Respondit et Jesus : Sine modo, sic enim decet implere nos omnem justitiam. Tunc tinxit eum; et baptizauit Jesu, ¹ statim ascendit de aqua, et aperti sunt ei cœli; et vidit Spiritum sanctum descendente de caelo sicut columbam, et manente super eum. Et vox facta est de caelo, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui (Matth. iii, 15, sic.).* Testatur in hoc Petrus apostolus, dicens : *Et hanc vocem audivimus de caelo delatam, cum essemus cum illo in sancto monte (Il Petr. i, 18).* Tertio enim hæc de caelo sonuit vox, sicut norunt qui Evangelia intende legunt, vel audiunt. *Per columbam vera unctionem intelligit, qui novit post diluvium ramum oleæ columbam ad arcam portasse (Gen. viii, 11).*

CAPUT XII.

t De electione discipulorum.

Promissio impleta.

13. Per Jeremiam propheta : Mittam, inquit, ad eos piastores, et piabuntur eos; et venatores, et venabuntur eos (Jer. xvi, 16). Firmat hoc Evangelium Marci : *Invenit Jesus, ait, Simonem Petrum, et Andream fratrem ejus, juxta mare Galilææ, componentes retia, et ait illis : Venite post me, et faciam vos piastores hominum (Marc. i, 16).* ¹ Venantibus dedit montes altissimos cervis; petram refugium herinacis (Ps. cxii, 18), et leporibus; piscantibus vero, Volucres cœli et pisces maris, qui perambulanti semitus maris (Ps. viii, 9). Quod breviter exponit David, dicens : *Principes populorum convenerunt cum Deo Abraham (Ps. xlvi, 10).* Faleetur et Sibylla :

Celsum cum sanctis; usi jam termino in ipso.

CAPUT XIII.

m De miraculis Christi.

Promissio credita et visa.

14. Isaïas propheta : Exhortamini, ait, qui estis pusillanimes, confortamini, et jam nolite timere. Ecce enim Deus noster retribuet judicium, ipse veniet, et salvos nos faciet. Tunc aperientur oculi cæcorum, et

secundum LXX, ubi tamen sermo est de desertis Idumeæ, non Jordanis. Vide Græca.

¹ Ms. Remig., statim ut ascendi de aqua, aperti sunt.

² Ms. Remig., intente legunt. Editi, intelligent.

³ Ms. Remig., Qua discipulos Christus piastores elegit.

⁴ Ms. Remig., Venantibus, cui respondet mox, piscantibus vero. Editi, Venientibus.

⁵ Ms. Remig., Mirabilem quæ fecit Jesus, etc.

aures surdorum audient. Tunc ^a saliet claudus sicut cerrus, et plana erit lingua mutorum (*Isa. xxxv. 4, etc.*). Firmat hoc Evangelium ^b Marci, dicens : Venerunt discipuli Joannis missi ab eo ad Jesum, et dicunt ei : Hoc dicit magister : Tu es qui venisti, an alium expectamus? Respondit ei Jesus : Ite, dicite Joanni quae vidistis et audistis. Cœci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, pauperes evangelizantur, et beatus qui non fuerit scandalizatus in me (*Math. xi. 2, etc.*). Testatur et Petrus in Actibus Apostolorum : Jesus, ait, qui venit benefaciens et curans in plebe omnem infirmitatem, quia Deus erat in eo (*Act. x. 38*). Dicit ad hæc et Maro (*Eadem Eclog. iv. v. 15*) :

Ipsæ deum vitam accipiet.

CAPUT XIV.

^c De Christo, quod mare pedibus ambulavit.

Promissio credita et visa.

15. David propheta : In mari est via tua, et semitas tuæ in aquis multis (*Ps. lxxvi. 20*). Dicit et Habacuc : Dispergens aquas a itineris, dedit abyssus vocem suam (*Habac. iii. 10*). Firmat h. e. Evangelium Matthæi, dicens : Quarta autem noctis vigilia renit Jesus ad discipulos suos, ambulans supra mare. Videntes vero eum discipuli timuerunt, dicentes : Quia phantasma est. Accedens autem ad eos Jesus, dixit eis : Ego sum, nolite timere (*Math. xiv. 25, etc.*). Salomon etiam dicit : Dedisti in mari viam et inter fluctus semitam firmissimam, ostendens quoniam potes etiam sine rate transeuntes mare servare (*Sap. xiv. 3*). Quod etiam in Petro Jesus fecisse cognoscitur (*Math. xiv. 29*). Testatur et Paulus in naufragio adstituisse sibi Jesum, dicentem : Ne timeas, Paule; ecce enim donavit tibi Deus omnes qui tecum navigant (*Act. xxvii. 24*). Ex quibus nullus hominum periret nisi navis tantum. Sibylla vero ^d supra dicta ad utrumque respondit :

Exuret terras ignis, pontumque ^e polumque.

CAPUT XV.

^f De Jesu, quod mirabiliter populos pavit in deserto.

Promissio credita et visa.

16. David propheta : Satiarit, ait, animam inanem, et animam esurientem bonis replevit (*Ps. cxi. 9*). Et Isaías dicit : ^g Cibabit te in hæreditate patris tui Jacob (*Isa. lviii. 14*). ^h Firman hæc evangelistæ : quod Jesus jussit discipulis suis quinquagenses in feno discubere; et ex quinque panibus et duobus piscibus hominum quinque millia pavit in eremo, et ex reliquiis duodecim cophini repleti sunt. Testatur et Paulus : Omnes, ait, enim de uno pane participamus (*1 Cor. x. 17*). Et iterum : Sanctificantur omnia per verbum Dei et orationem (*1 Tim. iv. 5*). Et ad hoc signum supra dicta Sibylla resonat.

CAPUT XVI.

ⁱ De Jesu, quod portatus asello est.

Promissio credita et visa.

17. Zacharias propheta : Dicit, ait, filius Sion : Ecce Rex tuus venit tibi justus et ^k salvans; ipse manus tuus, sedens super subjugalem asinam et pullum novellum (*Zach. ix. 9*). Hæc omnes evangelistæ con-

^a Ms. Remig., ascendit.

^b Fortasse legendum, Evangelium Matthæi. Hæc enim non leguntur in Marco, sed in Matthæo cap. xi. 2 et sequentibus. Quem errorem, nullo codice ms. aut edito juvante, emendare non tentavimus.

^c Ms. Remig., qua Christus mare, etc.

^d Ms. Remig., incessu.

^e Edit. Lugdun, supra dictum.

^f Ms. Remig., pontumque polumque; editi, pontum populumque. Vide supra notam in hunc eundem verbum, promis. 6

^g firmant, quod Jesus sederit in pullo asinæ, eique indumenta sua populus straverit (*Matth. xxi. 5; Marc. xi. 7; Luc. xix. 35; Joan. xii. 14*). In hoc facto Jesus Cornelium ostendit ex gentibus venientem ad fidem, in quo sedit gratia vocantis (*Act. x. 4, etc.*). Quoniam in disco illo gentes mundatas Petro Dominus ostendit, credente Cornelio (*Ibid. 15*).

CAPUT XVII.

^h De Jesu, quod de templo Dei expulit mercatores [Al. peccatores].

Promissio credita et visa.

18. Per David prophetam ipse dicit : Comedit me celus domus tuæ (*Ps. lxviii. 10*), quoniam oblitus sunt terborum tuorum inimici mei (*Ps. cxviii. 139*). Item ibidem : Quoniam non cognovi ⁱ negotiacionem, intrabo in potentiam Domini (*Ps. lxx. 15*). Et hæc evangelistæ confirmant, Jesum Dominum ex flagello resticulæ pepulisse de templo ementes et vendentes columbas (*Matth. xxi. 12; Joan. ii. 15*); et mensas numismatariorum revertit, dicens : Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum (*Matth. xxi. 13*). Testatur et Paulus : Si quis, inquit, templum Dei violaverit, malabit illum Deus (*1 Cor. iii. 17*). Et iterum : Scripta autem sunt hæc ad correptionem nostram, in quos finis seculorum obvenit (*1 Cor. x. 11*). In quo etiam amatores pecunia notat inter cetera; et proditores, qui, ut columbas, innocentes prodendo distrahannt. Hinc est etiam illud Maronis (*Aeneid. viii. v. 326*) :

Paulatim ac decolor metas,
Et belli rabies et amor successit habendi.

CAPUT XVIII.

^j De Christo Domino, qui sui traditorem ostendit.

Promissio credita et visa.

19. Per David prophetam ipse dicit : Qui edebat panes meos, ^k amplificavit super me calcaneum (*Ps. xl. 10*). Item ibi : Egrediebatur, ait, foras, et loquebatur in eodem : aduersum me susurrabant omnes inimici mei, aduersum me cogitant mihi mala (*Ibid. 7*). Et iterum : Si inimicus maledixisset mihi, sustinueris utique; et si is qui oderat me, super me magnum verbum dixisset, absconderem me utique ab eo. Tu autem homo, unanimes, dux meus et nolus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos (*Ps. liv. 13*). Et apertius : Traditus sum, ait, et non egrediebar (*Ps. lxxxvii. 9*). Dicit et per Zachariam : Dederunt mercedem meam triginta argenteos (*Zach. xi. 12*). Hæc omnes evangelistæ confirmant : quod Jesus Dominus discubentibus discipulis dixerit : Scitis quia unus ex vobis ^l tradet me (*Matth. xxvi. 21*). Cumque singuli dicerent : Numquid ego sum, Rabbi? ait : Cui instinctam buccellam dedero, ipse est (*Joan. xiii. 26*). Dicente vero Iuda : Numquid ego sum, Magister? ait illi Jesus : Tu dixisti. Et continuo cum accepisset ^m buccellam, introiit in eum Satanæ. Et abiit, et exitus foras, ut eum traderet Judæis. Et iterum abiit Judas, et retrulit argenteum principibus sacerdotum, dicens : Peccavi tradendo sanguinem justum (*Marc. xiv. 18; Luc. xxii. 21; Matth. xxvii. 4*). Testatur et Paulus : Dominus Jesus, ait, ea nocte qua tradiebatur, accepit

ⁿ Ms. Remig., qua Jesus mirabiliter, etc.

^o Lugd., Cibabit te. Ms. Remig., in hæreditatem.

^p Ms. Remig., Firmat hæc Evangelista.

^q Ms. Remig., Qua Jesus portatus asello est, etc.

^r Ms. Remig., Salvator.

^s Ms. Remig., Qua Jesus de templo.

^t Ms. Remig., negotiacionem. Editi, litterarum.

^u Ms. Remig., Qua Christus Dominus suum proditorem ostendit.

^v Ms. Remig., ampliarit.

^w Ms. Remig., tradit.

panem (I Cor. xi, 23); et cætera quæ usque ad traditionem acta sunt. Fateturque Sibylla :

Tradetur, santes ^a æternum flamma cremabit.

CAPUT XIX.

b De contumelii in Jesum.

Promissio impleta.

20. Per Isaiam prophetam : *Ipse dorsum meum, ait, posui ad flagella, maxillas vero meas ad palmas, faciem vero meam non averti a seditate spitorum* (Isa. L, 6). Et Jeremias dicit : *Dabit percutienti se maxillam, et saturabitur opprobriis* (Thren. iii, 30). Et hæc omnes evangelistæ confirmant, quod flagellatum Jesum eis Pilatus tradidit crucifigendum, eique palmas et colaphos dabant, dicentes : *Prophetisa nobis Christe, quis te percussit* (Matth. xxvi, 68)? Testatur in his et Petrus apostolus, dicens : *Christus pro nobis passus est, vobis reliquias exemplum ut sequamini vestigia ejus. Qui cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non comminabatur; commendabat autem judicanti se justi* (I Petr. ii, 21 seq.). Fatetur Sibylla alia : *c In manus, inquit, impiorum postea veniet, dabunt Deo alas manibus incestis, et impurato ore expuient venenos sputos. Dabit vero ipse ad verbera sanctum dersum, et colaphos accipiens lacebit; ne quis agnoscat quod Verbum, vel unde veniat.* Quæ omnia impleta in Christo Domino, omnis jam mundus agnoscit.

CAPUT XX.

s De Christo spinis coronato.

Promissio impleta.

21. Per David ^b ipse : *Conversus sum, ait, in crux, dum infigeretur spina* (Ps. xxxi, 4). Et hoc evangelistæ confirmant, quod spineam coronam ^c imposuerunt capiti ejus, et crucem suam portans exiit (Matth. xxvii, 29; Marc. xv, 17; Joan. xix, 2). Hoc etiam aries ille signavit, qui in spinis cornibus detenus immolatus est pro Isaac (Gen. xiii, 15). Fatetur et Sibylla : *c Ut inferis loquatur, et corona spinea coronetur* (Apud August. eod. c. 22, lib. xviii de Civ.).

CAPUT XXI.

l De Christi cruce et vulneribus.

Promissio impleta.

22. Isaïas propheta : *Sicut ovis, ait, ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente ^d se, non apernit os suum* (Isa. lxx, 7). Et iterum : *Pro iniustitate populi mei ductus est ad mortem* (Ibid., 8). Dicit et per David : *Foderunt manus meas et pedes; dinumeraverunt omnia ossa mea* (Ps. xxi, 17). Jerenias etiam dicit : *Ante faciem nostram Christus Dominus comprehensus est in corruptionem eorum* (Thren. iv, 20). Item ipse : *Venite, ait; mittamus lignum in panem ejus* (Jer. xi, 19). Firmant hæc omnes evangelistæ,

^a Emendamus ex libro Augustini de Civ. Dei xviii c. 22. Codices nostri Prosperiani habebant, æterna, contra leges carminis.

^b Ms. Remig., Promissio facta et figurata, et impleta contumeliarum Jesu.

^c Ms. Remig., satiabitur.

^d Ms. Remig., pro vobis.

^e Ms. Remig., judicanti juste, quod melius respondet voci commendabat, et conforme est Græco textui; editi vero antiquiores: commendabat autem judicantii se injuste; pro quo recentior quedam editio, commendabat autem judicanti se injuste.

^f Hæc eadem Sibyllæ verba fusius refert S. Augustinus citato libro xviii de Civitate Dei cap. 22, num. 2, tamquam a se desumpta ex libro Lactantii primo cap. 6: *Inserit etiam Lactantius (ait sanctus doctor) operi suo quædam de Christo vaticinia Sibyllæ, quamvis non exprimat cuius; sed quæ ipse singillatim posuit,*

A quod venientes ad locum ¹ qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus, ibi eum crucifixerunt (Matth. xxvii, 33). Testatur in hæc Petrus apostolus, dicens : *Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum* (I Petr. ii, 24). Dicit et Paulus : *Etsi crucifixus est ex infirmitate: sed vivit in virtute Dei* (II Cor. xiii, 4).

CAPUT XXII.

Quod Christus in medio latronum sit crucifixus.

Promissio impleta.

23. Isaïas propheta : *Inter sceleratos, inquit, depulatus est, qui peccatum non fecit, cuius livore sanati sumus omnes* (Isa. liii, 12 et 5; I Cor. xv, 3). Firmat hoc Evangelium Joannis dicens : *Cum eo alias duos hinc et inde latrones crucifixerunt, in medio autem Jesum* (Joun. xix, 18). Dicit ad hæc Petrus apostolus : *Nemo autem vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus: si vero quasi Christianus, non erubescat, glorificet autem Dominum in hoc nomine* (I Petr. iv, 15, 16).

CAPUT XXIII.

Quod vestimenta ejus divisa, et sortem super tunicam ejus miserunt.

Promissio impleta.

24. Per David prophetam : *Ipsi divisorunt sibi, ait, vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Ps. xxi, 19). Firmat hæc Joannes evangelista. *Milites vero, ait, crucifigentes Jesum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes. Similiter et tunicam, quæ erat desuper contexta per totum, dixerunt: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cujus sit* (Joan. xix, 23, 24). Hanc tunicam ^m unam esse Ecclesiam catholicam apostolus Paulus ostendit, dicens : *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut eam sacrificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ: ut exhiberet sibi ipse gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata* (Ephes. v, 25, etc.).

CAPUT XXIV.

De Christo, ⁿ qui felle et acetō potatus est.

Promissio impleta.

25. Per David prophetam ipse : *Dederunt, ait, in escam meam sel, et in siti mea potaverunt me acetō* (Ps. lxviii, 22). Et hæc omnes evangelistæ confirmant. Sciens Jesus, ait Joannes, quia omnia consummata sunt, ut impleretur Scriptura, ait : *Sitio. Vas positum erat acetō plenum, et spongea plena acetō: hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum plenum felle, ait: Consumatum est, et inclinat capite, tradiit spiritum* (Joan. xix, 28, etc.). Et per David hanc herbam non facit dicens : *Asperges me hyssopo, et mundabor* (Ps. l, 9). Fatetur et Sibylla : *c Ad cibum autem, ait, sel, et ad situm acetum dederunt, ^p inhospitalitatis hanc*

^o ego arbitratus sum conjuncta esse ponenda, tamquam unum sit prolizum, quæ ille plura commemoravit et brevia.

^q Ms. Remig., *Quia spinis coronatus est Christus.*

^r Editi, ipsum. Melius ms. Remig., ipse, scilicet Christus dicit; tun configeretur.

^s Hæc verba, imposuerunt capiti ejus, desunt in Ms. Remigiano, nec male.

^t Ms. Remig., *Crucis et vulnerum.*

^u Ms. Remig., *coram tondente, sic non.*

^v Ms. Remig. non habet qui dicitur, nec hanc vocem locus.

^w Ms. Remig., *unicam esse.*

^x Ms. Remig., *quod sel et acetum accepit.*

^y Ita legitimus in ms. Remig. In editis vero, *acetō plenum: spongiam plenam acetō, hyssopum circumponentes.*

^z Ms. Remig., *inhospitalitatem hanc monstrabant.*

monstrabunt mensam (*Apud Augustin., ubi supra*). ▶ A Ad haec quoque Virgilianum illud respondet (*Eclog. 4, v. 24*):

Occidet et serpens, et fallax herba veneni.

Occides: tunc enim diabolus vicius est.

CAPUT XXV.

b De Christo, quod lancea percussus, et ex latere ejus sanguis et aqua manavit.

Promissio impleta.

26. Zacharias propheta: Videbunt in quem pupugerunt (*Zach. XII, 10*). Et iterum in lege dictum est: Os non communuetis ex eo (*Exod. XII, 46*). Ieremias vero dicit: Dabit in fossura os suum (*Thren. III, 29*). Firmat hæc evangelistæ, dicente Joanne: Ad Jēsum autem cum venissent milites, eumque vidissent mortuum, non fregerunt ejus crura, ut latronum; sed unus e militibus lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua (*Joan. XIX, 33, etc.*). Testatur in his Petrus apostolus: Scientes, ait, quia non auro vel argento redempti estis a rana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretiosum sanguine Agni immaculati (*I Petr. I, 18*). Dicit et Joannes apostolus: Tria sunt quæ testimonium dicunt, spiritus, sanguis et aqua (*I Joan. V, 8*). Et sequitur: Si testimonium hominum acceperimus, testimonium Dei majus est (*Ibid., 9*). Fatetur et Sibylla (*Ubi supra*) increpans Judæam gentem: Ipse enim insipiens, ait, tuum Deum non intellexisti ludenter mortalium sensibus, et spinis coronasti, et horridum fel miscuisti. ▶

CAPUT XXVI.

b Quod in Christi passione sol lunaque obscurati sunt.

Promissio impleta.

27. ¹ Joel propheta: Ante faciem ejus, ait, confundetur terra et movebitur cælum, sol et luna contenebrent, et sidera absonderent lumen suum (*Joel II, 10; Isa. XIII, 10*). Et hæc evangelistæ dicentes confirmant: Postquam crucifixus est Jesus, tenebrae factæ sunt per universam terram a sexta hora usque in noctam (*Matth. XXVII, 43*). Et iterum: Postquam emisit spiritum Jesus, velum templi scissum est in duas partes a summo usque ad deorsum (*Ibid., 51*). Dicit et Paulus apostolus: Cum conversi fuerint ad Christum, auseveretur velamen (*II Cor. III, 16*). Fatetur et Sibylla: Templo vero velum, ait, scindetur, et medio die nox erit tenebrosa nimbis in tribus horis. ▶

CAPUT XXVII.

De sepultura Christi Domini.

Promissio impleta.

28. Per David prophetam ipse: Factus sum, ait, eicus homo sine adiutorio in mortuis liber, et sicut vulnerati dormientes projecti¹ in monumentis (*Psal. LXXXVII, 5, 6*). Item^m in eodem: Non derelinquist, ait, animam meam apud inferos, neque dabitis Sanctum tuum videre corruptionem (*Ps. XV, 10*). Hic etiam

^a Ms. Remig., *Ad haecque.... Occidit.... Occidit.*

^b Ms. Remig., *De percussione lateris ejus lancea.*

^c Editi addunt vocem omnes. Ms. Remig. omittit. Solus Joannes et quatuor, latus Christi lancea aperatum suisse narrat.

^d Ms. Remig., *traditionis vestræ.*

^e Ms. Remig., *Tres sunt qui testimonium dant.*

^f Ms. Remig., *accepimus.*

^g In Augustino, *mentibus, sed et spinis.* Ms. Remig., *sed spinis.* Editi, *mortalium sensibus et spinis.*

^h Ms. Remig., *De obscurato sole in passione.*

ⁱ Sic ms. Remig., et quidem melius quam editi, qui habent *Isaias*. Hic enim locus expressius et fuius habetur in Joelle quam in Isaia.

^j Ms. Remig., *Cum transierit.*

^k Ms. Remig., *inter mortuos.*

^l Ms. Remig., *in monumentis.* Editi, *in monumento.*

Matthæus et cæteri evangelistæ testantur, quod Joseph ab Arimathea, permittente Pilato, accepiterit corpus Jesu, et linteaminibusⁿ obvolutum posuerit in monumento novo (*Matth. XXVII, 57; Marc. XV, 42; Luc. XXIII, 50; Joan. XIX, 38*). Testatur et Paulus dicens Corinthiis: Tradidi enim vobis in primis quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tercia die secundum Scripturas (*I Cor. XV, 3*). Fatetur et Sibylla (*Ubi supra*): Et morte morietur, ait, tribus diebus, somno suscepito. ▶

CAPUT XXVIII.

o Quod in morte Christi sanctorum corpora surrexerunt.

Promissio impleta.

29. Isaías propheta dicit: Exsurgent mortui, et exsiccabuntur qui in monumentis sunt, et exsultabunt omnes qui sunt in terra. Ros enim qui a te est, medicina illis est (*Isai. XXVI, 19*). Hæc firmat Matthæus evangelista, dicens: Terra mota est, et petre scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum dormientium surrexerunt. Et exentes de monumentis post resurrectionem ipsius, venerant in sanctam civitatem et apparserunt multis (*Matth. XXVII, 51, etc.*). Dicit et Paulus: Si consurrexissemus cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. III, 1*). Testatur et Petrus apostolus dicens: Ideo et mortuis evangelizatum est (*I Petr. IV, 8*). Fatetur et Sibylla:

Tartareumque chaos monstravit terra dehiscentia. Inquirens terti portas^r infringet Averni, Sanctorum sedenim cunctæ lux libera carni.

CAPUT XXIX.

o Quod tertia die a mortuis resurrexit.

Promissio impleta.

30. Osee propheta dicit: Post biduum^s sanabit nos. Die tertia surgemus, et ante lucem paratum erim inveniemus (*Osee VI, 3*). Dicit^t et per David: Ipse exsurxit tamquam dormiens Dominus quasi^u potens crupulus a vino (*Psal. LXXVII, 65*). Hæc Matthæus et cæteri evangelistæ confirmant, quod venientes principes sacerdotum dixerunt Pilato: Domine, rememorati sumus quod seductor ille^v dixerit adhuc vivens: Post tertium diem resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum (*Matth. XXVII, 62, etc.*). Dixerat enim eis: Generatio hæc generatio nequam est; signum querit, et signum non dabitur illi, nisi Jonas propheta. Sicut enim Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; ita oportet et Filium hominis in corde terræ esse^w tribus diebus et tribus noctibus (*Matth. XI, 39, 40*). Vesperi autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et alia Maria videre sepulcrum. Et ecce terra motus factus est magnus. Angelus enim Dominus descendit de cœlo, et^x accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Fuit autem aspectus ejus^y meetuendus, et vestimenta ejus velut nix: metu autem ejus

^m Ms. Remig. addit hoc, in eodem.

ⁿ Ms. Remig., *linteaminibus novis.*

^o Ms. Remig., *De corporibus sanctorum resuscitatis.*

^p Ms. Remig., *suscitatuntur.*

^q Ms. Remig., et^z latetabuntur quæ super terram sunt.

^r Ms. Remig., et frigida.

^s Ms. Remig., *De die Resurrectionis tertia.*

^t Ms. Remig., *sanavit.... resurgemus.*

^u Ms. Remig., *per prophetam David.*

^v Ms. Remig., cum recentioribus edd., potens.

Antiquiores edit., potans.

^x Editi, dixerat.

^y Ms. Remig., et non dabitur illis, nisi signum Jonas.

^z Hæc verba, tribus diebus et tribus noctibus, absunt a ms. Remigiano.

^{aa} Ms. Remig., et accessit.... et sedet.

^{bb} Ms. Remig., gloriatus.

*expaterunt custodes et facti sunt veluti mortui. Dicit autem angelus mulieribus : Nolite timere vos, scio enim quod Iesum, qui crucifixus est, queritis : non est hic; surrexit enim, sicut dixit (Matth. xxviii, 4 seq.). Testatur et Paulus Timotheo : Memor esto, ait, Christum Iesum resurrexisse a mortuis secundum Evangelium meum (II Tim. ii, 8). Et Corinthiis : Christus, ait, resurrexit a mortuis primitus dormientium (I Cor. xv, 20). Quæritur hic quomodo primitæ dicatur, cum et ipse suscitaverit mortuos, et Elias atque Eli-sæus a mortuis ^a excitaverunt. Respondetur quod hi qui suscitat sunt, denuo mortui, cum sic dormientibus hodieque requiescant : Christum autem Paulus apostolus dicit ideo primitias dormientium, quia *surgens ex mortuis, jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom. vi, 9). Fatetur et Sibylla : « Tunc ab inferis regressus, ad lucem veniet primus ; resurrectionis principio revocatis ostendo. »*

CAPUT XXX.

^b De Incredulis discipulis increpati.

Promissio impleta.

31. Osee propheta dicit : *Sicut leo ructavit Dominus, quia ipse rugiet et obstupescunt filii aquilarum* (Osee xi, 10). Juxta illud dictum Jacob : *Ascendisti recumbens, dormisti ut leo* (Gen. xlvi, 9). Firmat hoc Evangelium Marci : *Discubentibus illis cunctis undecim, ait, apparuit illis Jesus, et increpavit incredulitatem eorum et duritatem cordis, quia eis qui viderant eum ^d resurrexisse non crediderunt* (Marc. xvi, 14). Et Thomas in Joanne dixit : *Injice huc digitum tuum, et vide manus meas ; et manum tuam mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis* (Joan. xii, 27). Testatur et Joannes in Epistola sua, dicens : *Quod audivimus, quod vidimus nostris oculis, et manus nostra contractiverunt de Verbo vita, et vita palam facta est nobis* (I Joan. i, 1). Et Paulus dicit : *Apparuit Cephas, postea undecim. Deinde apparuit plus quam quinquecenti fratris simul, ex quibus plures manent usque adhuc* (I Cor. xv, 5 et seq.). Item : *Si Christus prædicatur quia resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam in vobis, quia resurrexio mortuorum non est* (*Ibid.*, 12) ? Dicit et Maro (Eclog. iv, v. 13, 14) :

Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.

CAPUT XXXI.

* De Ascensione Christi in cælum, et donis Spiritus sancti.

Promissio impleta.

32. David propheta dicit : *Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Ps. i. xvii, 19). ^c Item ipse : *Ascendit super Cherubim et volavit, volavit super pennas ventorum* (Ps. xvii, 41). Et iterum : *Domini est ^b assumptio et Sancti Israel regni nostri* (Ps. lxxxviii, 19). Item dicit : *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Ps. ciii, 30). Firmant hæc evangeliste, dicente

^a Ms. Remig., resuscitarerint. Editi, excitaverunt, D forte, excitaverint.

^b Ms. Remig., Qua incredulos discipulos increpat.

^c Ms. Remig. addit hic undecim.

^d Ms. Remig., resurrexisse a mortuis non credide-

^e Ms. Remig. hoc habet dumtaxat, Ascensionis Domini.

^f Ms. Remig.. Item : *Ipse ascendit, ut et recentiores distinxerant.*

^g Ms. Remig., assumptio nostra, et Sancti Israel Regis nostri.

^h Ms. Remig., promissionem... virtutem... et sedi.

ⁱ Ms. Remig., sublevatus est a discedentibus.

^j Ms. Remig., admiratione; tum editi, in uno.

^k Sic Ms. Remig. At editi, credentes.

^l Hæc verba Christi, baptismi formam discipulis prescribentia leguntur in Matthæo, non vero in

A ipso in Marco : *Signa autem credentes hæc subsequentur : In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis* (Marc. xvi, 17). Et alibi : *Ego, inquit, ^b promissum Patris mei mittam vobis, vos autem, sede in civitate, donec induamini virtute ex alto* (Luc. xxiv, 49). *Et postquam hæc locutus est, ascendit in cælum, et sedet ad dexteram Dei* (Marc. xvi, 19,). Testantur et Actus apostolorum : *Nubes, ait, suscepit eum, et ^c sublatus est a discipulis. Et quomodo contemplantes erant, cum iret in cælum, duo viri austinerunt eis in albis, qui ei dixerunt : Viri Galilæi, quid statis intuentes in cælum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis, sic venit quemadmodum eum vidistis euntem in cælum* (Act. i, 9, 10, 11). Et iterum : *Die autem Pentecostes fuerunt omnes discipuli eadem in animatione simul in unum. Et factus est de cælo subito sonus, quasi ferretur status vehemens, et implevit totum illum locum in quo erant ^d sedentes. Et visæ sunt illis linguae divisaæ quasi ignis, et insedit in unumquemque eorum, et loquebantur variae linguis, prout Spiritus dabant eis pronuntiare* (Act. ii, 1 et seqq.). Et iterum : *Spiritu sancto, ait, misso de cælo, quem diuissime effudit super nos, et super omnes credentes* (I Petr. i, 12; Tit. iii, 6).

CAPUT XXXII.

De exortu Ecclesie.

Promissio impleta.

33. David propheta dicit : *Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum latenter* (Ps. cxii, 9). Et Isaías : *Lætare, ait, sterili, quæ non paris, erumpere et exclama quæ non parturis, quia multi filii deserteræ magis quam ejus quæ habet virum* (Isa. liv, 1; Gal. iv, 27). Et quomodo hæc pariat, in Evangelio Marci ipse Dominus ostendit : *Ite, ait discipulis, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). ^e Item ait : *Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum Dei* (Joan. iii, 5). Et in Actibus Apostolorum : *Eritis, inquit, mihi testes ^f in totam Judæam et Samariam, et usque in fines terræ* (Act. i, 8). Dicit et Petrus : *Sicut modo geniti infantes per rationale et sine dolo lacu concupiscite, ut in eo crescat in salutem* (I Petr. ii, 2). Testatur et Paulus : *Si decem milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos paires. In Christo enim Jesu per Evangelium vos genui* (I Cor. iv, 15).

CAPUT XXXIII.

* De Testamento novo, cantico novo, homine novo.

Promissio impleta.

34. Jeremias propheta : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, et super domum Juda Testamentum novum, ^g non secundum Testamentum quod dedi patribus eorum* (Jer. xxxi, 31; Hebr. viii, 8). ^h Et paulo post : *Hoc est Testamentum quod dispono ad eos, dans leges meas in mentibus eorum, et in cordibus eorum ⁱ superscribam*

D Marco; unde vero acciderit hic error, an ex amanuensiu vitio, an eo quod auctor ipse ibi memoria sit lapsus, plurium manuscriptorum defectu judicare nobis non licuit.

^m Ms. Remig., baptizate omnes gentes. Editi, baptizantes in nomine, etc.

ⁿ Ms. Remig., Et illud.

^o Ms. Remig., in tota Judæa.

^p Ms. Remig., rationabiles.

^q Edit. Duac., Colon. et recentiores, concupiscentes.

^r Ms. Remig., cum Lulg. et Lovan., concupiscentia.

^s Ms. Remig., In testamento, etc., ut in editis.

^t Ilæc verba, non secundum testamentum, supplet ms. Remigianus.

^u Ms. Remig., Et Paulus apostolus. Hunc propheticum locum ex parte recitat Apostolus, Hebr. x, 16.

^v Ms. Remig., scient.

eas : et non decebit unusquisque fratrem suum dicens : Cognosce Dominum. Quia omnes cognoscunt me a maiore usque ad minorem eorum (Jer. xxxi, 33, 34). Et per Isaiam : Ecce ego nova facio, quæ nunc orientur (Isa. xliii, 19). Et iterum : His vero qui mihi serviant, nomen nominabitur novum (Isa. lxii, 2). Intellegitur utique Christianum, quod nonnen terras obiunxit. Dicit et David : Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra (Psal. xcvi, 1). Quis haec nisi cæcūs corde, impleta non videat? Firmat ^a hæc Dominus in Evangelio Matthæi. Omnis, ait, scriba eruditus in regno Dei, similius est viro prosperenti de ^b thesauris suis nova et vetera (Matth. xiii, 52). Et iterum : Quod nascitur ^c de Spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6). Testatur et Paulus : Primus, ait, homo de terra terrenus, secundus homo de cælo d ^e cœlestis. Quomodo portavimus imaginem terreni, induamus et imaginem ejus qui de cælo est (1 Cor. xv, 47, 49). Et iterum : Renovamini, ait, spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, ^d cum qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv, 23). Item : Si qua, ait, in Christo nova creatura, vetera transierunt, et ecce facta sunt nova (II Cor. v, 17). Dicit et Maro (Eclog. iv, v, 8, 9) :

Quo ferrea primum
Desinit, ac toto surgit gens aurea mundo.

CAPUT XXXIV.

^a De Martyribus.

Promissio impleta.

33. Per David prophetam dicunt : Propter te morte afficiunt tota die, deputati sumus ut oves occisionis (Ps. xlili, 22). Et iterum : Dediti nos tamquam oves ad escam (Ibid., 12). Item ibi : Pretiosa in conspicu Domini mors sanctorum ejus (Ps. cxv, 6). Firmat hæc ipse in Evangelio, dicens : Ecce ego mitti vos sicut oves in medio luporum (Matth. x, 16). Et iterum : Qui perdiditerit animam suam propter me, in vitam æternam conservabit illam (Ibid., 39). Item : Trademini autem a fratribus, cognatis et amicis, et morte afficiant ex vobis; et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinuerit usque in finem, hic salvus erit (Luc. xxi, 16). Et in Joanne : Nisi, ait, granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferi (Joan. xii, 24). Testatur et Joannes apostolus, dicens : Sicut Christus pro nobis animam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere (I Joan. iii, 16). Dicit et Paulus : Certus sum enim quia neque mori, neque vita, neque angelii, ^e neque principatus, neque praesentia, neque futura (et concludit), neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, qua est in Christo Iesu Domino nostro (Rom. viii, 38, 39).

Ad hæc illud Maronis (Eclog. iv, 15, 16) :

^a Permixtosque (ait) videbit
Heroas divis, et ipse videbitur illis.

36. Decem sane persecutiones a Nerone usque ad Diocletianum et Maximianum fuisse Orosius histo-

^a Ms. Remigianus, autem et Dominus

^b Ms. Remig., de thesauro suo.

^c Ms. Remigianus his interserit, ex carne caro est, quod nascitur; quæ ab editis omnibus omittuntur.

^d Hæc vox legitur in ms. Remig. et recentioribus editis, non vero in antiquioribus, Lugd., Lovan., Duac. et Colon.

^e Ms. Remigianus caret hac voce, eum.

^f Ms. Remig., In Martyres.

^g Editi, angelus.

^h Apud Virgilium,

Divisque videbit
Permixtos heroas, et ipse videbitur illis.

ⁱ Legatur cap. 52 libri decimi octavi de Civitate

riographus, veluti decem plagas Egyptias, scripsit. Alias sane quamplures, beatæ memorie Augustinus scriptis suis inseruit. ^j Quas haud procul a nobis et sensit et vidit, nobisque memorias sui martyrii consecrata tradidit venerandas, credens et ipse augmenta Ecclesiæ, quæ nos videmus impleri. Sane nostris temporibus apud Persas persecutionem factam novimus, imperator Arcadio ^k religioso et Christiano principe; qui, ne traderet ad se confugientes Armenios, bellum cum Persis confecit. Eo signo, antequam potitus victoria, jam coeuntibus in prælium militibus, aeris crucis in vestibus paruere. Unde etiam Victor auream monetam eodem cum signo crucis fieri præcepit, ^l quæ in usu totius orbis et maxime Asiae hodieque persistit.

CAPUT XXXV.

^m De Vocazione Gentium.

Promissio impleta.

B 37. David propheta dixit : Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. A solis ortu usque ad occasum (Ps. llix, 1, 2). Et Isaia : Mirabuntur gentes multæ super eum, et continebunt os suum reges. Quibus non est nuntiatum ⁿ de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent (Isa. lii, 14, 15). Item : Virtutes ejus in insulis pronuntiabunt (Isa. xlili, 12). Item ^o Isaia dicit : Gentes que non noverunt te, invocabunt te, et populi qui ignorabant te, ad te consurgent (Isa. lv, 5). Item ipse de apostolis : Qui sunt hi, qui ut nubes volabunt, adducere filios tuos de terra longinqua (Isa. lx, 8, 9)? Et iterum : Ecce hi de longinquo veniunt; hi autem ab Aquilone et mari; hi autem de terra Persarum (Isa. llix, 12). Et per David dicitur : Populus quem non cognovi, servivis mihi, in obauditu auris obaudivit mihi (Ps. xvii, 45). Firmat hæc Dominus in Evangelio : Multi, ait, ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abram et Isaac et Jacob in regno Patris P ^p sui (Matth. viii, 11). Testatur et Petrus : Qui aliquando, ait, non populus, nunc autem populus Dei (1 Petr. ii, 10). Dicit et Paulus : Vobis dico gentibus : Quandiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum ^q glorificabo, si quo modo ad emulacionem provocare potero carnem meam, ut salvos faciam aliquos ex illis (Rom. xi, 13). Et iterum : Cœcitas, ait, ex parte Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus ^r fieret (Ibid., 25). Omnis, dicit, qui scriptus est in libro vite Agni, qui occisus est ab origine mundi (Apoc. xiii, 8).

CAPUT XXXVI.

^s Quod reges Christum in Ecclesia persequentes, ad eam humiles adducentur.

Promissio impleta.

D 38. In David propheta : Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi (Ps. lxxi, 11). Et Isaia propheta : Gentes, ait, et reges qui tibi non servierint, peribunt (Isa. lx, 12). Et iterum : Ecce, ait Dominus, tollo in gentes manum meam, et in insulas tollam signum meum; et adducent filios tuos in gro-

Dei, ubi ex professo disserit sanctus Augustinus an impletis decem persecutionibus quæ præcesserunt, nulla supersit, præter eam quæ in ipso Antichristi tempore est futura.

^t Ms. Remig., quas ut procul aliis populus sentit, nobisque memoria sua.

^u Ms. Remig., gloriose.

^v Ms. Remig., qui usus.

^w Ms. Remig., Advocacionis gentium.

^x Editi, a Deo.

^y Ms. Remig., ipse.

^z Ms. Remig., Patris mei.

^{aa} Ms. Remig., honorificabo, si quando

^{bb} Editi, fieri.

^{cc} Ms. Remig., Qua Reges... adducantur.

mio, filias autem tuas super humeros tollent. Et erunt reges nutritores tui, et principes feminæ eorum psaltrices tuæ. Et super faciem terræ adorabunt te, et pulvorem tuorum pedum lingent (*Isa. xlix, 22, etc.*). Firmat hæc Dominus in Evangelio, dicens: *Regina Austri exsurgens in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam. Venit enim a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plus quam Salomon hic* (*Math. xi, 42; Luc. xi, 31*). Ideo plus hic, quia ad illum una, ad istum omnia regna venerunt. Sicut nunc nos, qui tanta credidimus et credimus, hæc impleri et cernimus et vidimus. Fatetur et Sibylla, dicens (*Apud August. ubi supra*):

Et coram hoc: Domino reges sistentur ad unum.

CAPUT XXXVII.

Jugum legis Christi etiam reges suscepisse.

Promissio impleta.

39. David propheta dicit: *Nunc, reyes, intelligite, erudimini, omnes qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Contineat disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa* (*Psal. ii, 10, etc.*). Et iterum: *In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Dominum* (*Ps. ci, 23*). Dicit et Salomon: *Diligite iustitiam, qui judicatis terram* (*Sap. i, 1*). Firmat hæc Dominus in Evangelio, dicens: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humiliis corde* (*Math. xi, 29*). Et iterum: *In qua mensura mensi fueritis, in ea remittetur vobis* (*Math. vii, 2*). Testatur in hæc Jacobus apostolus: *Judicium, inquit, sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam. Superezaltat enim misericordia iudicio* (*Jacob. ii, 13*). Paulus etiam orandum pro regibus censet, et pro his qui in sublimitatibus sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus (*1 Tim. ii, 2*). Ad hæc Maro ait (*Aeneid. vi, v. 620*):

Discite iustitiam moniti, et non temnere divos.

CAPUT XXXVIII.

De subversione idolorum atque templorum.

Promissio impleta.

40. In lege sua Dominus per Moysen dicit: *Aras eorum subvertetis, et lucos eorum succidetis, et scutellitia eorum igni concremabitis* (*Deut. vii, 5, et xii, 3*). Et Isaïas propheta: *Fugient omnia manufacta Ægypti* (*Isai. xix, 1*). Item ipse: *Abscondent deos suos in speluncis et cavernis petrarum, neque ibi celabunt eos* (*Isai ii, 19, sec. LXX*). Jeremias etiam dicit: *Diis qui cælum et terram non fecerunt, pereant de sub caelo et terra* (*Jer. x, 11*). Et per Zacharium Dominus dicit: *Perdam nomina idolorum de terra* (*Zach. xiii, 2*). David quoque dicit: *Omnes dii gentium demonia* (*Psal. xcvi, 5*). Hæc Dominus in Evangelio Lucæ firmat, dicens: *Omne regnum divisum in semetipsum desolabitur*. Quod si et Satanæ in se-

met ipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus? quia dicitis in Beelzebub ejicere me dæmonia. Quod si ego in Beelzebub ejicere dæmonia, filii vestri in quo expellunt? Propterea ipsi judices erunt vestri (*Math. xi, 25*). Testatur et Paulus dicens: *Scimus quia nihil est idolum in hoc mundo, et quia nullus Deus, nisi unus* (*1 Cor. viii, 4*). Fatetur et Sibylla (*Ubi sup.*):

Rejicient simulacula viri, canetam quoque gazam.

41. Multa igitur hæc, quæ de Christo dicta, q et in Christo acta sunt, nos credimus, quæ ante nos populus videns ista credidit, quæ nos videamus impleri. Namque, ut de nostris temporibus aliquid dicamus: Constantino Christiano imperatore regnante, et schismate Donatianum confutatum est, ejus iudiciorum, et Arius est divina auctoritate punitus. Theodosius vero religiosi principis imperio, per Jovium et Gaudentium comites tempora omnia clausa, expoliata que vana figura, quis nostrum permittitur ignorare? Cui Symmachus ille, mirabilis eloquio et scientia præditus, tamen paganus, praeconio laudum in consistorio recitat, subtili arte qua valuit, aram Victorinæ in senatu restitui, Christiano, ut noverat, principi intimavit. Quem statim a suis aspectibus pulsum, in centesimo lapide, rheda non strata impositum eadie, manere precepit. Eutropius quoque, præpotens patricius, et animo ac mente paganus, cum in contumeliam Ecclesiæ edictum obreptitie ab Arcadio Christiano imperatore excusperet, ut si quis ad eam consugeret, eliam ab altari sublatius poenas lueret ampliores, divino iudicio sua sententia prior ipse propinatus est. Offensam quippe prædicti regis incurrens, ad ejus refugium quam oderat convolavit. Quem sancta mater pietatis gremio suum exceptit inimicum. Cui per venerabilem sacerdotalem Joannem impetrans veniam, osori et superbo vitam contulit et salutem: ejus exemplo cunctos admonens inimicos, vanum eis esse contra stimulum calcitrare (*Act. ix, 5*). Honorius etiam Theodosii minor filius Christiana religione ac devotione præditus, tempora omnia cum suis adjacentibus spatis, Ecclesiæ contulit simulque eorum simulacra confringenda in potestatem dedit.

42. Quæ vero eodem imperante in hac Dei promissione acta sint, quantum memoriam gratia divina juuerit, duo vel tria loca, y memoriter ac breviter excurram. Apud Alexandriam in templo Serapis hoc argumentum dæmonis fuit. Quadriga ferrea nulla basi suffulta, nullis uncis infixis pærietibus colligata, in aere pendens, cunctis stuporem, ac velut divinum subsidium oculis mortaliū exhibebat. Quam tamen lapis magnes, qui ferrum sibimet attributum suspendit, eo loco cameræ affixus, totam illam machinam sustentabat. Itaque cum quidam Dei servus inspiratus intellexisset, magnetem lapidem statim ut cameræ substraxit, omne illud ostentum cadens confractum communutumque, ostendit divinum non esse, quod mortalis homo formaverat.